

平成23年3月期決算補足資料(通期)
(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

平成23年5月11日

理想科学工業株式会社

1. 売上高実績(連結)

※当期よりセグメントを変更したことにより、前期実績を当期基準に合わせて計算しなおしています。

(単位: 百万円、%)

	平成22年3月期通期			平成23年3月期通期			増減		為替 影響額	備考
	金額	構成比	連単 倍率	金額	構成比	連単 倍率	金額	増減比		
売上高合計	78,469	100.0	1.19	76,897	100.0	1.19	△ 1,572	△ 2.0	△ 2,694	為替の影響を除いた試算では、1.4%増となります。
印刷機器事業	76,648	97.7	1.19	75,191	97.8	1.20	△ 1,457	△ 1.9	△ 2,692	・インクジェット事業の売上高は、連結売上高の31%となりました。
日本	45,762	58.3	1.01	46,082	59.9	1.00	320	0.7	0	・インクジェット事業は好調に推移し、孔版事業は減少しました。
米州	7,946	10.1	1.62	6,747	8.8	2.33	△ 1,199	△ 15.1	△ 560	・孔版事業が減少し、インクジェット事業も前期を下回りました。 ・為替の影響を除いた試算では、8.0%減となります。
欧州	13,980	17.8	1.71	13,203	17.2	1.59	△ 777	△ 5.6	△ 1,772	・孔版事業は減少しましたが、インクジェット事業が好調に推移しました。 ・為替の影響を除いた試算では、7.1%増となります。
アジア	8,959	11.4	1.59	9,157	11.9	1.59	198	2.2	△ 359	・孔版事業が堅調に推移しました。 ・為替の影響を除いた試算では、6.2%増となります。
不動産その他事業	1,821	2.3	1.01	1,705	2.2	1.02	△ 116	△ 6.4	△ 1	・一部の不動産賃貸料金を値下げしました。

●為替レート(期中平均)

(単位: 円)

	平成22年3月期通期	平成23年3月期通期
1ドル 1\$	92.85	85.72
1ユーロ 1Euro	131.15	113.12

前年同期比

7.13 円の円高

18.03 円の円高

2. 営業利益実績(連結)

※当期よりセグメントを変更したことにより、前期実績を当期基準に合わせて計算しております。

(単位:百万円、%)

	平成22年3月期通期			平成23年3月期通期			増減		為替 影響額	備考
	金額	構成比	連単 倍率	金額	構成比	連単 倍率	金額	増減比		
営業利益合計	1,669	100.0	2.97	4,406	100.0	1.08	2,737	164.0	△ 1,096	
印刷機器事業	1,177	70.5	—	3,825	86.8	1.09	2,648	225.0	△ 1,094	
日本	2,799	167.7	1.04	4,147	94.1	1.03	1,348	48.2	146	・オルフィス、リングラフともに上位モデルの販売が堅調に推移し売上総利益が増加しました。
米州	△ 1,645	△ 98.6	—	△ 1,582	△ 35.9	1.99	63	—	△ 119	・人員削減等の事業構造改革を実施し販売管理費を削減しました。
欧州	△ 710	△ 42.5	—	0	0.0	—	710	—	△ 1,079	・オルフィスXシリーズの海向けブランド「ComColorシリーズ」が好調に推移し売上総利益が増加しました。
アジア	734	44.0	2.65	1,259	28.6	1.45	525	71.5	△ 41	・孔版事業が堅調に推移し売上総利益が増加しました。
不動産その他事業	491	29.4	0.74	581	13.2	1.07	90	18.3	△ 1	

●為替レート(期中平均)

(単位:円)

	平成22年3月期通期	平成23年3月期通期
1ドル 1\$	92.85	85.72
1ユーロ 1Euro	131.15	113.12

前年同期比

7.13 円の円高

18.03 円の円高

3. 損益計算書の実績(連結)

(単位:百万円、%)

	平成22年3月期通期			平成23年3月期通期			増減		備考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
売上高	78,469	100.0	1.19	76,897	100.0	1.19	△ 1,572	△ 2.0	
売上原価	40,053	51.0	1.01	38,273	49.8	1.06	△ 1,780	△ 4.4	・インクジェットプリンターの販売台数増加に伴い原価が低減しました。
売上総利益	38,416	49.0	1.45	38,624	50.2	1.36	208	0.5	
販売費及び一般管理費	36,746	46.8	1.42	34,217	44.5	1.40	△ 2,529	△ 6.9	・広告宣伝費、家賃地代、研究開発費などが減少しました。
営業利益	1,669	2.1	2.97	4,406	5.7	1.08	2,737	164.0	・原価低減と販売管理費の削減により増益となりました。
営業外収益	1,073	1.4		951	1.2		△ 122	△ 11.4	
受取利息	161	0.2		201	0.3		40	24.8	
受取配当金	29	0.0		37	0.0		8	27.6	
持分法による投資利益	634	0.8		358	0.5		△ 276	△ 43.5	・オルテック㈱の開発費用増加により持分法投資利益が減少しました。
その他の営業外収益	247	0.3		353	0.5		106	42.9	
営業外費用	629	0.8		418	0.5		△ 211	△ 33.5	
支払利息・割引料	117	0.1		91	0.1		△ 26	△ 22.2	
為替差損	261	0.3		166	0.2		△ 95	△ 36.4	
固定資産除却損	188	0.2		71	0.1		△ 117	△ 62.2	
その他の営業外費用	62	0.1		88	0.1		26	41.9	
経常利益	2,113	2.7	2.25	4,939	6.4	0.91	2,826	133.7	
特別利益	311	0.4		1,328	1.7		1,017	327.0	・オルテック㈱を子会社化し、段階取得による差益1,293百万円を特別利益に計上しました。
特別損失	6,384	8.1		194	0.3		△ 6,190	△ 97.0	・北米子会社の事業構造改善費を計上しました。 ・前期は厚生年金基金脱退拠出金5,835百万円を計上しました。
税金等調整前当期純利益/損失	△ 3,960	△ 5.0		6,073	7.9		10,033	△ 253.4	
当期純利益/損失	△ 5,937	△ 7.6	1.05	6,288	8.2	1.20	12,225	△ 205.9	・3期ぶりの最終黒字となりました。
設備投資額	4,992	6.4		5,462	7.1		470	9.4	
減価償却費	5,670	7.2		4,828	6.3		△ 842	△ 14.9	
従業員数(人)	3,140	—		3,101	—		△ 39	△ 1.2	

●主な販売費及び一般管理費の内訳

販売促進費	1,124	1.4		932	1.2		△ 192	△ 17.1	
広告宣伝費	1,008	1.3		678	0.9		△ 330	△ 32.7	
研究開発費	4,453	5.7		3,945	5.1		△ 508	△ 11.4	

4. 貸借対照表の実績(連結)

(単位:百万円、%)

	平成22年3月期末			平成23年3月期末			増減		備 考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
流動資産	49,571	56.1	1.43	49,263	54.8	1.36	△ 308	△ 0.6	
現金及び預金	13,656			13,780			124		
受取手形及び売掛金	14,221			13,881			△ 340		
有価証券	4,969			4,096			△ 873		
商品及び製品	11,591			11,287			△ 304		
仕掛品	403			416			13		
原材料及び貯蔵品	1,276			1,230			△ 46		
繰延税金資産	1,548			2,495			947		・繰延税金資産の回収可能性を再検討し、積み増しました。
その他	2,355			2,561			206		
貸倒引当金	△ 451			△ 485			△ 34		
固定資産	38,863	43.9	0.84	40,591	45.2	0.85	1,728	4.4	
有形固定資産	30,469	34.5	1.05	28,442	31.7	1.04	△ 2,027	△ 6.7	
建物及び構築物	6,754			6,369			△ 385		
機械装置及び運搬具	1,169			937			△ 232		
工具器具備品	1,169			702			△ 467		
土地	17,139			17,139			0		
リース資産	170			132			△ 38		
建設仮勘定	92			83			△ 9		
その他	3,973			3,076			△ 897		
無形固定資産	2,296	2.6	1.11	7,315	8.1	1.86	5,019	218.6	
のれん	—			2,633			—		・オリンパス㈱及び㈱岡谷オリンパスからの事業譲渡によりのれんを計上しました。
ソフトウェア	1,749			1,552			△ 197		
その他	547			3,129			2,582		・オリンパス㈱及び㈱岡谷オリンパスからの事業譲渡により知的財産(特許権)を計上しました。
投資等	6,097	6.9	0.40	4,833	5.4	0.29	△ 1,264	△ 20.7	
投資有価証券	1,767			1,572			△ 195		
長期貸付金	149			123			△ 26		
その他	4,343			3,265			△ 1,078		・ロシア子会社設立仮払金、オルテック㈱の子会社化により減少しました。
貸倒引当金	△ 163			△ 126			37		
資産合計	88,434	100.0	1.09	89,854	100.0	1.07	1,420	1.6	

4. 貸借対照表の実績(連結)

(単位:百万円、%)

	平成22年3月期末			平成23年3月期末			増減		備 考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
流動負債	25,005	28.3	1.42	22,267	24.8	1.26	△ 2,738	△ 10.9	
支払手形及び買掛金	13,055			12,366			△ 689		
短期借入金	4,832			2,160			△ 2,672		・北米子会社の借入金を返済しました。
1年内返済予定長期借入金	5			3			△ 2		
未払法人税等	316			720			404		
賞与引当金	1,370			1,550			180		
役員賞与引当金	—			60			—		
製品保証引当金	135			136			1		
その他	5,288			5,268			△ 20		
固定負債	5,153	5.8	0.77	5,492	6.1	0.86	339	6.6	
長期借入金	68			53			△ 15		
繰延税金負債	215			767			552		
退職給付引当金	3,524			3,597			73		
訴訟損失引当金	66			65			△ 1		
その他	1,278			1,008			△ 270		
負債合計	30,159	34.1	1.24	27,759	30.9	1.15	△ 2,400	△ 8.0	
株主資本	59,616	67.4	1.06	64,633	71.9	1.07	5,017	8.4	
資本金	14,114			14,114			0		
資本剰余金	14,779			14,779			0		
利益剰余金	32,108			36,249			4,141		
自己株式	△ 1,386			△ 511			875		・自己株式の取得ならびに消却を行いました。
その他の包括利益累計額	△ 1,340	△ 1.5	△ 5.10	△ 2,538	△ 2.8	120.86	△ 1,198	89.4	
その他有価証券評価差額金	263			△ 21			△ 284		
為替換算調整勘定	△ 1,604			△ 2,516			△ 912		
純資産合計	58,275	65.9	1.03	62,095	69.1	1.03	3,820	6.6	
負債、純資産合計	88,434	100.0	1.09	89,854	100.0	1.07	1,420	1.6	

5. 業績予想(連結)

第2四半期(累計)

	実績 平成23年3月期 第2四半期(累計)		予想 平成24年3月期 第2四半期(累計)		
	金額	構成比	金額	構成比	前年同期比
売上高合計	37,455	100.0	36,570	100.0	△ 2.4
印刷機器事業	36,636	97.8	35,800	97.9	△ 2.3
日本	22,019	58.8	21,910	59.9	△ 0.5
米州	3,717	9.9	3,010	8.2	△ 19.0
欧州	6,397	17.1	6,430	17.6	0.5
アジア	4,502	12.0	4,450	12.2	△ 1.2
不動産その他事業	818	2.2	770	2.1	△ 5.9
営業利益	1,848	4.9	600	1.6	△ 67.5
経常利益	1,956	5.2	660	1.8	△ 66.3
四半期純利益	1,812	4.8	840	2.3	△ 53.6
設備投資額	1,794	—			
減価償却費	2,335	—			

為替レート	期中平均レート(実績)	想定レート
		1ドル:88.95円
	1ユーロ:113.85円	1ユーロ:115.00円

通期

	実績 平成23年3月期 (通期)		予想 平成24年3月期 (通期)		
	金額	構成比	金額	構成比	前期比
売上高合計	76,897	100.0	77,700	100.0	1.0
印刷機器事業	75,191	97.8	76,050	97.9	1.1
日本	46,082	59.9	46,440	59.8	0.8
米州	6,747	8.8	6,290	8.1	△ 6.8
欧州	13,203	17.2	13,890	17.9	5.2
アジア	9,157	11.9	9,430	12.1	3.0
不動産その他事業	1,705	2.2	1,650	2.1	△ 3.2
営業利益	4,406	5.7	2,500	3.2	△ 43.3
経常利益	4,939	6.4	2,510	3.2	△ 49.2
当期純利益	6,288	8.2	2,530	3.3	△ 59.8
設備投資額	5,462	—	6,700	—	22.7
減価償却費	4,828	—	5,000	—	3.6

為替レート	期中平均レート(実績)	想定レート
		1ドル:85.72円
	1ユーロ:113.12円	1ユーロ:115.00円